
   

 

 
           DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  

 
N. 60 del 06/04/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre. Richiesta di offerta (RdO) per l’affidamento del servizio di predi-

sposizione di contenuti audiovisivi e fotografici del territorio della Riserva della Biosfera Tepilora, Rio 

Posada e Montalbo nei giorni relativi alla presenza del Comitato salvadoregno della Riserva di Biosfera 

Apaneca – Ilamatepec (El Salvador) nell’ambito del Progetto Prenades, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato dal 

DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e ss. mm. e ii. Nomina Rup e prenotazione impegno di spesa. 

Approvazione documentazione di gara da pubblicare su SardegnaCat. 

CIG: Z2C3AB4145 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 

2023 con deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli 

uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento individuato nella 

dipendente del Parco Dina Liana Ghisu. 

PREMESSO CHE  

- il Parco di Tepilora, in qualità di Ente gestore della Riserva della Biosfera Tepilora – Rio Posada – 

Montalbo, è partner del progetto PRENADES – Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale 

Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec (Protección de los Recursos Naturales 

y Desarrollo local Sostenible de la Reserva de la Biósfera Apaneca-Ilamatepec); 

- il progetto PRENADES ha l’obiettivo generale di contribuire ad aumentare la coesione sociale e ter-

ritoriale nella regione della Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec, preservando le risorse naturali 

e aumentando la capacità di governance delle istituzioni locali; 



                 

 
 

- gli obiettivi specifici del progetto PRENADES sono tre: 1) Sviluppo economico locale sostenibile, 

con aumento della partecipazione di donne e giovani; 2) appropriazione sociale del patrimonio cultu-

rale immateriale della regione; 3) Controllo istituzionale e sociale sulle condizioni dell’ambiente nella 

Riserva; 

- il progetto PRENADES ha appoggiato alcune delle linee prioritarie definite nel Piano di Sviluppo 

Sostenibile della Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec di El Salvador, un’area che fa parte del  

Sistema Nazionale delle Aree Naturali Protette ed è stata dichiarata "Riserva della Biosfera" 

dall'UNESCO; 

- il Parco naturale regionale di Tepilora in ottemperanza della scheda progettuale e nello specifico 

dell’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec e il Parco regionale 

di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Montalbo” nello Stato di El Salvador, ha 

organizzato la visita degli amministratori della Riserva di Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo alla 

Riserva della Biosfera salvadoregna nel mese di novembre 2022; 

- come da suddetta scheda: “………. Il Parco di Tepilora curerà la produzione di materiale di consumo foto, cartel-

loni, brevi opuscoli e un video didattico sulle riserve della Biosfera di Apaneca-Ilamatepec, in versione bilingue, da utiliz-

zare per attività di educazione allo sviluppo e all'ambiente nelle scuole italiane e salvadoregne, mettendo in luce il rapporto 

comunità-ambiente, la sostenibilità e all'adattamento ai cambiamenti climatici. ……...” 

- il partner di progetto Soleterre si è impegnato con propri operatori a fornire al Parco di Tepilora ma-

teriale sia fotografico che video prodotti in concomitanza della visita dei nostri amministratori a El 

Savador; 

- suddetto materiale è stato consegnato al Parco;  

CONSIDERATO CHE:  

- come da scheda progettuale, il Parco Naturale Regionale di Tepilora nel periodo tra il 22 e il 28 Aprile 

2023 ospiterà la delegazione del Comitato salvadoregno così come previsto dall’azione 3.3.2 “Interscam-

bio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec e il Parco regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera 

di Tepilora, Rio Posada e Montalbo”.  Prenades - Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sos-

tenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec – AID  012314/02/7”; 

- la delegazione salvadoregna rimarrà nel nostro territorio dal 22 al 28 aprile 2023; 

- è necessario predisporre contenuti audiovisivi e materiale fotografico dell’area MaB Tepilora – Rio 

Posada – Montalbo così da produrre un unico video di Progetto il quale dovrà avere i sottotitoli sia in 

italiano che in spagnolo; 

CONSIDERATO inoltre che in base all'articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legisla-

tivo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-

zione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale 

telematico regionale SardegnaCat; 

 

 



                 

 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione, conformandosi alla normativa vigente, ha aderito a Sardegna 

CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante, per l’acquisizione di lavori, beni 

e servizi in economia, attraverso l’utilizzo dello strumento della richiesta di offerta. 

RITENUTO pertanto di dover procedere con la richiesta di offerta tramite il portale Sardegna Cat 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd 

“DL Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 il quale dispone che le 

stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro. 

RITENUTO di dover rispettare i principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine di predisposizione di contenuti audiovisivi 

e della fornitura dei dispositivi multimediali e di interazione, comprensivo della messa in funzione e collaudo 

nei locali di destinazione, nell’ambito del Progetto “2018-AMB-00095 - Acqua e Fuoco. Dalle cicatrici del 

passato la mappa per un futuro al riparo dai rischi nel Parco di Tepilora”;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Allegato A secondo il modello allegato alla presente; 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento delle prestazioni in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

STABILITO inoltre che ai fini della partecipazione alla procedura, la Ditta chiamata a presentare la propria 

offerta è iscritta al Portale telematico messo a disposizione dalla Regione Autonoma della Sardegna denominato 

SardegnaCAT alla categoria “AL222 Servizio di produzione di film e video e audiovisivi”.;  

VISTA la documentazione di gara e nello specifico: 

• Allegato A a codesta determinazione a cura del responsabile del Procedimento dove sono specificate 

le caratteristiche tecniche del servizio (la lettera di invito); 

• Domanda di Partecipazione secondo il modello Mod. a); 

• Modello DGUE sottoscritto secondo il modello Mod. b); 

• Autocertificazione Antimafia sottoscritta secondo il modello Mod. c); 

• Patto di integrità sottoscritto secondo il modello Mod. d); 

• Modello Offerta economica secondo il Mod. f); 

DATO ATTO CHE nel bilancio di previsione 2023/2025 sono state iscritte apposite somme e la spesa andrà 

imputata sul cap. n. 109403/1.  

ACCERTATA infine la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili. 

DETERMINA 

 

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente.  

 



                 

 
 
Di avviare il procedimento di richiesta di offerta tramite il Sardegna Cat.   

Di nominare Dina Liana Ghisu Responsabile Unico del Procedimento. 

Di approvare la documentazione di gara come elencata in premessa. 

Di prenotare l’impegno di € 6.500 (iva compresa) a valere sul capitolo n. 107103/5 del bilancio di previsione 

2023/2025. 

Di perfezionare l’impegno ad avvenuta verifica dell’offerta in arrivo tramite il Sardegna Cat. 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, 

per quanto di competenza. 

Di stabilire che, a prestazione avvenuta, verificata la regolarità contributiva e la dichiarazione dei flussi finanziari, 

si procederà alla liquidazione della fattura in arrivo con apposito atto. 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.      

 

                                                                                                                              La Direttrice  

                                                                                                                    Marianna Agostina Mossa 

                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                               

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

                                                                     La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 


		2023-04-06T13:54:11+0200
	satta claudia




